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Data Hasil Pengujian Sampel Tanah 

Lampiran 1. Nilai Permeabilitas Pada Lokasi Penelitian di Sub DAS Malino 

Sampel Plot Pengamatan Permeabilitas (cm/jam) Klasifikasi 

L.1 4,21 Sedang 

T.L 1 8,08 Agak Cepat 

L.2 1,46 Agak Lambat 

T.L 2 16,52 Cepat 

L.3 1,14 Agak Lambat 

T.L 3 0,45 Sangat Lambat 

L.4 5,90 Sedang 

T.L 4 8,72 Agak Cepat 

L.5 1,46 Agak Lambat 

T.L 5 46,69 Sangat Cepat 

L.6 2,45 Sedang 

T.L 6 43,75 Sangat Cepat 

L.7 0,95 Agak Lambat 

T.L 7 37,37 Sangat cepat 

L.8 19,23 Cepat 

T.L 8 25,48 Sangat Cepat 

L.9 1,07 Agak Lambat 

T.L 9 0,47 Agak Lambat 

L.10 1,63 Agak Lembat 

T.L 10 1,06 Agak Lambat 

Ket : L = Longsor – T.L = Tidak Longsor 

Lampiran 2. Nilai Porositas Pada Lokasi Penelitian di Sub DAS Malino 

Sampel Plot Pengamatan Porositas (%) Kelas 

L.1 61,8 Poros 

T.L 1 61,5 Poros 

L.2 61,9 Poros 

T.L 2 56,6 Baik 

L.3 58,9 Baik 

T.L 3 47,9 Kurang Baik 

L.4 55,1 Baik 

T.L 4 55,7 Baik 

L.5 50,9 Baik 
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Sampel Plot Pengamatan Porositas (%) Kelas 

T.L 5 58,4 Baik 

L.6 57,7 Baik 

T.L 6 59,4 Baik 

L.7 52,8 Baik 

T.L 7 60,3 Poros 

L.8 53,7 Baik 

T.L 8 57,5 Baik 

L.9 48,6 Kurang Baik 

T.L 9 61,8 Poros 

L.10 61,7 Poros 

T.L 10 54,2 Baik 

Ket : L = Longsor – T.L = Tidak Longsor 

Lampiran 3. Nilai Bahan Organik Pada Lokasi Penelitian di Sub DAS Malino 

Ket : L = Longsor – T.L = Tidak Longsor 

 

 

Sampel Plot Pengamatan C % BO Klasifikasi 

L.1 0,83 1,43 Tinggi 

T.L 1 2,19 3,78 Sangat tinggi 

L.2 0,74 1,28 Sedang 

T.L 2 0,48 0,82 Rendah 

L.3 0,87 1,50 Sedang 

T.L 3 0,15 0,26 Sangat Rendah 

L.4 0,33 0,56 Sangat Rendah 

T.L 4 1,75 3,01 Tinggi 

L.5 0,88 1,51 Sedang 

T.L 5 1,39 2,40 Tinggi 

L.6 0,73 1,27 Sedang 

T.L 6 1,20 2,06 Sedang 

L.7 1,02 1,76 Sedang 

T.L 7 0,05 0,08 Sangat Rendah 

L.8 0,65 1,13 Rendah 

T.L 8 1,70 2,93 Tinggi 

L.9 0,64 1,10 Rendah 

T.L 9 1,27 2,19 Sedang 

L.10 0,22 0,37 Sangat Rendah 

T.L 10 1,00 1,73 Sedang 
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Lampiran 4. Nilai Tekstur Tanah Pada Lokasi Penelitian di Sub DAS Malino 

No Plot Pengamatan 
Tekstur Tanah 

Pasir Debu Liat Kategori 

1. L.1 40 25 35 Lempung Berliat 

2. T.L 1 30 36 34 Lempung Berliat 

3. L.2 27 52 21 Lempung Berdebu 

4. T.L 2 18 51 31 Lempung Liat Berdebu 

5. L.3 45 44 10 Lempung 

6. T.L 3 35 43 22 Lempung 

7. L.4 38 41 21 Lempung 

8. T.L 4 43 35 23 Lempung 

9. L.5 35 31 34 Lempung Berliat 

10. T.L 5 21 48 31 Lempung Berliat 

11. L.6 27 39 34 Lempung Berliat 

12. T.L 6 13 56 31 Lempung Liat Berdebu 

13. L.7 87 4 9 Pasir Berlempung 

14. T.L 7 32 48 20 Lempung 

15. L.8 27 56 17 Lempung Berdebu 

16. T.L 8 32 46 23 Lempung 

17. L.9 27 51 22 Lempung Berdebu 

18. T.L 9 31 53 16 Lempung Berdebu 

19. L.10 49 32 19 Lempung 

20. T.L 10 35 47 17 Lempung 

Ket : L = Longsor – T.L = Tidak Longsor 
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Lampiran 5. Bahan Organik Pada Lokasi Penelitian di Sub DAS Malino 

Sampel 
BERAT SAMPEL 

(gr) 

BERAT SAMPEL 

(ml) 

VOLUME 

TITRAN Fe (ml) 

VOLUME 

BLANKO 
NORMALITAS C % BO Klasifikasi 

L.1 1,0009 1000,9 17,6 28 0,2 0,83 1,43 Tinggi 

T.L 1 1,0003 1000,3 0,5 28 0,2 2,19 3,78 Sangat tinggi 

L.2 1,0002 1000,2 18,7 28 0,2 0,74 1,28 Sedang 

T.L 2 1,0007 1000,7 22 28 0,2 0,48 0,82 Rendah 

L.3 1,0011 1001,1 17,1 28 0,2 0,87 1,50 Sedang 

T.L 3 1,0006 1000,6 26,1 28 0,2 0,15 0,26 Sangat Rendah 

L.4 1,0014 1001,4 23,9 28 0,2 0,33 0,56 Sangat Rendah 

T.L 4 1,0010 1001,0 6,1 28 0,2 1,75 3,01 Tinggi 

L.5 1,0011 1001,1 17 28 0,2 0,88 1,51 Sedang 

T.L 5 1,0013 1001,3 10,5 28 0,2 1,39 2,40 Tinggi 

L.6 1,0004 1000,4 18,8 28 0,2 0,73 1,27 Sedang 

T.L 6 1,0012 1001,2 13 28 0,2 1,20 2,06 Sedang 

L.7 1,0011 1001,1 15,2 28 0,2 1,02 1,76 Sedang 

T.L 7 1,0020 1002,0 27,4 28 0,2 0,05 0,08 Sangat Rendah 

L.8 1,0006 1000,6 19,8 28 0,2 0,65 1,13 Rendah 

T.L 8 1,0013 1001,3 6,7 28 0,2 1,70 2,93 Tinggi 

L.9 1,0013 1001,3 20 28 0,2 0,64 1,10 Rendah 

T.L 9 1,0034 1003,4 12 28 0,2 1,27 2,19 Sedang 

L.10 1,0000 1000,0 25,3 28 0,2 0,22 0,37 Sangat Rendah 

T.L 10 1,0005 1000,5 15,4 28 0,2 1,00 1,73 Sedang 

Ket : L = Longsor – T.L = Tidak Longsor 
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Lampiran 6. Tekstur Tanah Pada Lokasi Penelitian di Sub DAS Malino 

Longsor H1 T1 H2 T2 
Pasir 

(gr) 
  

Berat 
Debu Liat 

(BDL) 

Berat 
Liat 
(BL) 

Berat 

Debu (BD) 

% 

PASIR 

% 

DEBU 

% 

LIAT 
kategori 

L.1 5 28 3 28 11,37 19,8 0,3 21,23 13,03 8,2 40 25 35 Lempung Berliat 

T.L 1 6 28 3 27 13,16 19,8 0,3 25,33 11,38 13,95 30 36 34 Lempung Berliat 

L.2 12 27 4 27 11,60 19,8 0,3 43,78 14,98 28,8 27 52 21 Lempung Berdebu 

T.L 2 7 28 2 27 13,03 19,8 0,3 29,43 7,78 21,65 18 51 31 Lempung Liat Berdebu 

L.3 14 28 8 27 6,53 19,8 0,3 58,13 29,38 28,75 45 44 10 Lempung 

T.L 3 8 28 4 27 9,40 19,8 0,3 33,53 14,98 18,55 35 43 22 Lempung 

L.4 9 27 5 26 8,61 19,8 0,3 32,98 15,93 17,05 38 41 21 Lempung 

T.L 4 11 27 6 27 11,97 19,8 0,3 40,18 22,18 18 43 35 23 Lempung 

L.5 5 28 3 27 11,02 19,8 0,3 21,23 11,38 9,85 35 31 34 Lempung Berliat 

T.L 5 6 28 2 27 11,24 19,8 0,3 25,33 7,78 17,55 21 48 31 Lempung Berliat 

L.6 6 27 2 28 11,45 19,8 0,3 22,18 8,93 13,25 27 39 34 Lempung Berliat 

T.L 6 6 28 1 28 11,18 19,8 0,3 25,33 4,83 20,5 13 56 31 Lempung Liat Berdebu 

L.7 12 27 10 28 4,37 19,8 0,3 43,78 41,73 2,05 87 4 9 Pasir Berlempung 

T.L 7 11 27 5 26 10,17 19,8 0,3 40,18 15,93 24,25 32 48 20 Lempung 

L.8 11 28 4 27 9,18 19,8 0,3 45,83 14,98 30,85 27 56 17 Lempung Berdebu 

T.L 8 10 27 4 27 10,71 19,8 0,3 36,58 14,98 21,6 32 46 23 Lempung 

L.9 9 27 3 27 9,52 19,8 0,3 32,98 11,38 21,6 27 51 22 Lempung Berdebu 

T.L 9 11 27 4 27 7,82 19,8 0,3 40,18 14,98 25,2 31 53 16 Lempung Berdebu 

L.10 10 27 6 27 8,63 19,8 0,3 36,58 22,18 14,4 49 32 19 Lempung 

T.L 10 11 27 4 28 8,35 19,8 0,3 40,18 17,13 23,05 35 47 17 Lempung 

Ket : L = Longsor – T.L = Tidak Longsor 
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Lampiran 7. Bulk Density Pada Lokasi Penelitian di Sub DAS Malino 

Sampel BERAT TANAH KERING+RING BERAT RING D RING D KUADRAT TINGGI VOLUME RING BD 

L.1 152,22 52,98 5 25 5 98 1,01 

T.L 1 150,59 52,65 5 25 4,9 96 1,02 

L.2 202,81 70,54 5,5 30,25 5,5 131 1,01 

T.L 2 187,66 74,68 5 25 5 98 1,15 

L.3 222,25 71,67 5,6 31,36 5,6 138 1,09 

T.L 3 255,29 65,12 5,6 31,36 5,6 138 1,38 

L.4 226,52 63,02 5,6 31,36 5,6 138 1,19 

T.L 4 222,77 63,95 5,6 31,36 5,5 135,40 1,17 

L.5 246,84 64,17 5,7 32,49 5,5 140,28 1,30 

T.L 5 204,36 63,74 5,7 32,49 5 127,52 1,10 

L.6 172,83 60,74 5 25 5,1 100,09 1,12 

T.L 6 176,32 60,11 5 25 5,5 107,94 1,08 

L.7 181,73 59,09 5 25 5 98,13 1,25 

T.L 7 159,99 56,78 5 25 5 98,13 1,05 

L.8 181,82 61,34 5 25 5 98,13 1,23 

T.L 8 174,15 59,33 5 25 5,2 102,05 1,13 

L.9 230,34 68,67 5,5 30,25 5 118,73 1,36 

T.L 9 158,87 59,44 5 25 5 98,13 1,01 

L.10 152,44 52,78 5 25 5 98,13 1,02 

T.L 10 236,91 76,82 5,8 33,64 5 132,04 1,21 

Keterangan : L = Longsor – T.L = Tidak Longsor 
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Lampiran 8. Porositas Pada Lokasi Penelitian di Sub DAS Malino 

Sampel BD PD Porositas Kelas 

L.1 1,01 2,65 61,8 Poros 

T.L 1 1,02 2,65 61,5 Poros 

L.2 1,01 2,65 61,9 Poros 

T.L 2 1,15 2,65 56,6 Baik 

L.3 1,09 2,65 58,9 Baik 

T.L 3 1,38 2,65 47,9 Kurang Baik 

L.4 1,19 2,65 55,1 Baik 

T.L 4 1,17 2,65 55,7 Baik 

L.5 1,30 2,65 50,9 Baik 

T.L 5 1,10 2,65 58,4 Baik 

L.6 1,12 2,65 57,7 Baik 

T.L 6 1,08 2,65 59,4 Baik 

L.7 1,25 2,65 52,8 Baik 

T.L 7 1,05 2,65 60,3 Poros 

L.8 1,23 2,65 53,7 Baik 

T.L 8 1,13 2,65 57,5 Baik 

L.9 1,36 2,65 48,6 Kurang Baik 

T.L 9 1,01 2,65 61,8 Poros 

L.10 1,02 2,65 61,7 Poros 

T.L 10 1,21 2,65 54,2 Baik 

Ket : L = Longsor – T.L = Tidak Longsor 
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Lampiran 9. Permeabilitas Pada Lokasi Penelitian di Sub DAS Malino 

Longsor Menit 1 Menit 2 Menit 3 RATA-RATA PHI Diameter D KUADRAT X V Klasifikasi 

L.1 21 20 21 21 3,14 5 25 82,67 4,21 Sedang 

T.L 1 27 36 56 40 3,14 5 25 158,67 8,08 Agak Cepat 

L.2 9 9 8 9 3,14 5,5 30,25 34,67 1,46 Agak Lambat 

T.L 2 126 119 60 102 3,14 5,6 31,36 406,67 16,52 Cepat 

L.3 14 3 4 7 3,14 5,6 31,36 28,00 1,14 Agak Lambat 

T.L 3 0,3 0,1 8 3 3,14 5,6 31,36 11,20 0,45 
Sangat 

Lambat 

L.4 61 25 23 36 3,14 5,6 31,36 145,33 5,90 Sedang 

T.L 4 69 42 50 54 3,14 5,6 31,36 214,67 8,72 Agak Cepat 

L.5 18 4 5 9 3,14 5,6 31,36 36,00 1,46 Agak Lambat 

T.L 5 285 293 284 287 3,14 5,6 31,36 1149,33 46,69 Sangat Cepat 

L.6 18 10 8 12 3,14 5 25 48,00 2,45 Sedang 

T.L 6 294 120 230 215 3,14 5 25 858,67 43,75 Sangat Cepat 

L.7 8 4 2 5 3,14 5 25 18,67 0,95 Agak Lambat 

T.L 7 184 158 208 183 3,14 5 25 733,33 37,37 Sangat cepat 

L.8 102 79 102 94 3,14 5 25 377,33 19,23 Cepat 

T.L 8 186 53 136 125 3,14 5 25 500,00 25,48 Sangat Cepat 

L.9 16 2 1 6 3,14 5,5 30,25 25,33 1,07 Agak Lambat 

T.L 9 1 5 0,9 2 3,14 5 25 9,20 0,47 Agak Lambat 

L.10 2 13 9 8 3,14 5 25 32,00 1,63 Agak Lembat 

T.L 10 14 3 4 7 3,14 5,8 33,64 28,00 1,06 Agak Lambat 

Ket : L = Longsor – T.L = Tidak Longsor 
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Lampiran 10. Dokumentasi Pengujian Sampel Tanah di Laboratorium Silvikultur dan 

Fisiologi Pohon 
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Lampiran 11. Dokumentasi Pengambilan Data di Lapangan pada daerah bekas longsor 

di Sub DAS Malino 
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